
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

SEDUTA del  5 maggio 2011 n. 50 

   

OGGETTO:  Autorizzazione  a transigere il contenzioso instaurato contro il Comune di 

Ortona dalla Società Primavera Gas e contro la S.A.S.I. s.p.a. pendente presso il 

Giudice di Pace di Ortona. R.G. n.124/2010. 

 

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13.00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Vice Sindaco, Rag. Lucio CIERI. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 

2. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

4. Sig. ROCCO RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

• Con atto di citazione notificato in data 29.1.2010 la Società Primavera Gas S.R.L., a mezzo 

proprio legale Avv. Francesco Manfredi, conveniva in giudizio questo Ente innanzi al 

Giudice di Pace di Ortona per sentirlo condannare al pagamento, in favore di parte attrice, 

della complessiva somma di €.2.001,00 oltre le spese di legge, quale restituzione degli 

importi pagati per fatture di consumo relative all’erogazione di energia elettrica per il 

funzionamento delle pompe asservite ad impianto fognante realizzato dalla prefata Società e 

ceduto al Comune di Ortona in forza di convenzione edilizia; 

• Con determina dirigenziale n.133 in data 23.2.2010 il Comune di Ortona nominava quale 

proprio difensore l’avv. Francesco Stefano Prospero di Vasto, autorizzandolo a costituirsi in 

giudizio; 

• In data 16.9.2010 si  costituiva in giudizio, con chiamata ex art.160 c.p.c. da parte del legale 

di questo Ente, la S.A.S.I. s.p.a. a mezzo dell’avv. Sandro D’Aloisio, confutando 

genericamente la domanda attorea, contestando la comunanza di causa con il Comune di 

Ortona nonché la propria responsabilità patrimoniale fino alla data del 3.8.2009 in cui aveva 

preso in carico l’impianto di che tecnologico di che trattasi; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, in considerazione che: 

• le parti, in corso di udienza, hanno rappresentato la possibilità di transigere la lite instaurata, 

parzialmente rinunciando alle richieste introduttive; 

•  il legale dell’Ente ha espresso il proprio parere favorevole, auspicando tale conclusione; 

VISTO lo schema di transazione allegato alla presente deliberazione, trasmesso dal difensore 

dell’Ente per l’approvazione; 

VISTA la nota in data 6.4.2011 del Dirigente del 3° Settore con la quale si esprime parere 

favorevole alla risoluzione transattiva della vertenza; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo tecnico, dal Dirigente il I° Settore Affari Generali 

ed Istituzionali e sotto il profilo contabile dal Dirigente del 2° Settore – Servizi Finanziari -, resi ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta dall’allegata 

scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 
 

1. Aderire, per i motivi sopra illustrati, alla proposta transattiva comunicata dal legale del 

Comune di Ortona avv. Francesco Stefano Prospero, per la completa definizione del 

contenzioso di che trattasi; 

2. Approvare lo schema dell’atto di transazione, nel testo che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

3. Autorizzare il Dirigente del 1° Settore dott. Domenico Galanti a:  



3 

 

- stipulare l’atto di transazione a nome e per conto del Comune di Ortona, nel testo come 

sopra approvato; 

- provvedere al pagamento della spesa derivante, ammontante ad €.1.823,50 a favore della 

Primavera Gas s.r.l., prenotando tale somma sul cap. 12050 “manutenzione pozzi artesiani” 

del corrente bilancio - residui anno 2010, che ne risulta provvisto così come indicato dal 

Dirigente del 3° Settore. 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134/4° del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  L. CIERI 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 13 maggio  2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 13 maggio  2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 


